PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

PROJETO DE LEI N° 98/2021 Assis, 30 de julho de 2021.

Oficio DA n° 205/2021

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR VINICIUS GUILHERME SIMILI
Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°® 56/2021.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacéo e deliberacdo da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n°® 56/2021, em que o Executivo
Municipal, dispde sobre a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais), acompanhado da respectiva exposi¢do de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideracgéo.

Atenciosamente,

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 2B7C-AEC3-51B2-AF29.




PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 56/2021)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR VINICIUS GUILHERME SIMILI
Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Senhor Presidente,

Encaminho para analise e deliberagdo dessa Egrégia Camara Municipal
de Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial,
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), junto a unidade orcamentaria da Secretaria

Municipal de Saude.

Trata-se de criacdo de dotagdo orcamentaria especifica para ocorrer com
recursos disponibilizados pelo Governo Federal, para o incremento temporario destinado ao
custeio dos Servicos de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial (Atencdo Especializada a saude),
nos termos da Portaria GM/MS n°® 1.433 de 28/06/2021 do Governo Federal, cuja copia segue

anexa.

Sendo assim, encaminhamos em anexo, a Resolugédo n° 400 de 13 de

julho de 2021, em que o Conselho Municipal de Salde se manifesta favoravel a proposta.

Os recursos para atender a presente propositura serdo advindos de
excesso de arrecadacdo, em decorréncia da transferéncia de recursos do Governo Federal,

gue ja se encontra depositada em conta corrente especifica, na forma do seu artigo 2°.

Por todo o exposto, submetemos a elevada apreciacdo de Vossa
Exceléncia e dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei n® 56/2021.

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de julho de 2021.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

Art. 1° -

Art. 2° -

Art. 3° -

Art. 4° -

PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

PROJETO DE LEI N° 56/2021

Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei Federal 4.320 de 17 de
mar¢co de 1.964, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) observando as
classificagBes institucionais, econémicas e funcionais programaticas, abaixo
relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2184.0000 REGULACAO DO SISTEMA

1564 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00

FONTE DE RECURSO05 ~ TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS
APLICACAO 302 018 INCREMENTO TEMP.SERV.ASSIST.HOSP.
TOMAL R$  100.000,00

Os recursos para atender as despesas com a execucao da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadacao, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, através de repasse do FNS-Fundo
Nacional de Saude a ser verificado na Receita (1718.03.2.1.00.09) durante o
exercicio de 2021.

Ficam alterados os anexos lll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal n® 6.320 de 22 de junho de 2017 e o anexo lIA da Lei de Diretrizes
Orcamentarias, exercicio de 2021, aprovada pela Lei Municipal n° 6.812 de 15 de
junho de 2020, conforme especificagdes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de julho de 2021.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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Conselho Muﬁjcipl'il de Satide de Assis

Rua Candido Mota, 48 — Assis/SP — CEP: 19806-250 — fone: (18) 3302-5555 (ramal 269)

RESOLUCAO N.° 400, DE 13/07/2021.

Dispoe sobre a Abertura de
dotacao orcamentaria referente a
Portaria n° 1.433 de 28/06/21
repassado pelo Ministério da
Saude - Fonte 05 - CUSTEIO
(materiais de consumo e servicos
de terceiros Pessoa Juridica, no
bloco de madia e alta
complexidade), no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) para
incremeto temporario ao custeio
dos servicos de atencao
especializada a salide;

O Conselho Municipal de Salde de Assis, no uso de suas atribui¢oes
legais e;

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014,
alterada pela Lei n.° 5.997, de 04 de margo de 2015, que reformulou o
Conselho Municipal de Saude;

Considerando a Lei Federal n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990;
Considerando a Lei Federal n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1990.
Considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, nos

artigos 31 a 42;

Considerando a orientagdo do Conselho Estadual de Saude de Séo
Paulo n° 228, de 03/12/2014;

Considerando a reunido Ordinaria on line deste Conselho realizada em
13/07/2021;

DELIBERA:

Aprovar por unanimidade a Abertura de dotacao orcamentaria
referente a Portaria n° 1.433 de 28/06/21 repassado pelo Ministério da
Satide — Fonte 05 — CUSTEIO (materiais de consumo e servicos de
terceiros Pessoa Juridica, no bloco de madia e alta complexidade),
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para incremeto temporario

ao custeio dos servicos de atengao especializada a saude.

AssisyA'3 de julho de 2021.

/l'.ﬂarcos Abelbeck de Ofiveira
Presidente do Conselho Municipal de Sadde

PROJETO DE LEI N° 98/2021 - Protocolo n° 804/2021 recebido em 02/08/2021 14:46:01 - Esta € uma cdpia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL
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Dados do Parlamentar

! L Partido Nome Parlamentar N°® da Emenda

Tipo de Emenda Ano Valor da Emenda
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'2 r Extrato conta corrente
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+

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

(G337080742043698005
08/07/2021 07:50:11

223-2
52012-8 SP 350400 FMS CUSTEIO SUS

Agéncia

Conta corrente

Perlodo do 07/07/2021 até 08/07/2021
extrato
Langamentos
bt. Dt, Histérico Documento Valor R$ Saldo
movimento balancete
06/07/2021 Saldo Anterior 0,00C
07/07/2021 + Ordem Bancaria 2.621.881.000.001 83.700.00 C
07/07/2021 + Ordem Bancéria 2.635.603.000.103 21.94640C
07/07/2021 + Ordem Bancédria 2.646.694.000.051 8.250,00 C
07/07/2021 + Ordem Bancdria 2.646.860.000.103 46.587,86 C
07/07/2021 + Ordem Bancaria 2.646.881.000.128 306.311,31C
07/07/2021 + QOrdem Bancédria 2.646.912.000.078 20.400.00C
07/07/2021 + Ordem Bancaria 2.646.955.000.126 41.925,00 C
07/07/2021 + Ordem Bancaria 2.646.972.000.072 7.500,00 C
07/07/2021 + Transferéncia enviada 553.415.000.105.047 1.647,80D
07/07/2021 BB CP Automatico S P 70 534.972,77 D 0,00C
08/07/2021 08/07/2021 Ordem Bancéria 2.653.036.000.014 3.000,00 C
08/07/2021 08/07/2021 Ordem Bancaria 2.667.363.000.007 100.000,00 C
08/07/2021 08/07/2021 Ordem Bancdria 2,672.775.000.034 480.000,00 C
08/07/2021 SALDO §83.000,00 C

Invest.com Resgate Autom.

3.323.779,22C

Saldo 3.906,779,22C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/07/2021
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/08/2021
Saldo de fundos de investimento

S.Publico Automdtico 3.323.779,22

Transagéo efetuada com sucesso por: JC247018 LUIZ ANTONIO MARCON.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi#/template/~2F consultas~2F009-0.bb

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 29/06,/2021 | Edigd0:120 | Secdo: 1] Pagina: 132
Orgao: Ministério da Salide/Gabinete do Ministro

PORTARIA N° 1.433, DE 28 DE JUNHO DE 2021

Habilita o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber
recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos
servigos de Atengao Especializada a Saude

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo Gnico do art. 87 da Constituicio, e

Considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, gue regulamenta o § 3° do
art. 198 da Constituicdo Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela
Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em agbes e servicos publicos de saude: estabelece os
critérios de rateio dos recursos de transferéncias para 3 saude e as normas de fiscalizagao, avaliacio e
controle das despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispositivos das Le|s n°s 8 080,

etembrode 1990, e 8. 689 de 27 de jutho de 1993, e da outras providéncias;
R ””H‘ ‘l }al#!hﬁmhf‘l " lh” ol ! il i | h' M h ‘ ﬁ"

onsnderando a Lein° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as con |<;oes paraa

promogdo, protecdo e recuperacio da saude, a organizagdo e o funcionamento dos servigos
correspondentes e da outras providéncias:

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participagdo da
comunidade na gestao do Sistema Unico de Satide (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de
recursos financeiros na drea da saude e da outras providéncias:

Considerando a Lei n°® 14.144, de 22 de abril de 2021, que estima a receita e fixa a despesa da

Unido p exercicio fi ancelro de 2021
R ﬁrﬁ' ik SR L N R o . \QM 1
ConSIderando o} Decreto n° 7507, de 27 de junho de 2011, que dispbe sobre a mowmentagao de
recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das leis citadas:

Considerando a Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da
consolidagdo das normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agdes e 0s
servigos de saude do Sistema Unico de Saude; e

Considerando a Portaria GM/MS n° 1.263, de 18 de junho de 2021, que dispde sobre a aplicagio
de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Unico de Satide (SUS), para a realizagido

ﬂ de transferenmas‘ do Fundo NaCIoPal de Saude aos fundos de saude dos Estados, Distrito Federal e

Munlcaptos', N & exercu:no dé ]2021 resolve:/l 1 B! h i !

{lit |-x L]
...!"n||‘||]m 1o
Art. 1° Fica habilitado o Estado, Municipio ou Distrito Federal descrito no anexo a esta Portaria a

receber recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengao Especializada a
Saude.

Art. 2° Os recursos tratados nesta Portaria referem-se a aplicagdo das emendas parlamentares
para incremento temporario ao custeio dos servigos de Atencédo Especializada a Saude, observando o
disposto no Capitulo Il, da Portaria n° 1.263, de 18 de junho de 2021,

PROJETO DE LEI N° 98/2021 - Protocolo n° 804/2021 recebido em 02/08/2021 14:46:01 - Esta € uma cdpia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 2B7C-AEC3-51B2-AF29.

"" f\ € Servigos Pubhcos de Saide nos termos do anexo. ' p,
ki "' “f} 1% "»'ﬁ P '! '.r'l.lﬂ,ﬁx 1 M"hillt I Cl;. L N I PR i ne g .;, # uﬁ lédm Lo
Art. 4° As propostas de que tratam essa portana serao processadas no Sistema de Cadastro de

Propostas, disponivel no sitio eletrénico do Fundo Nacional de Satide - www.portalfns.saude.gov.br.

Art 3°0Os recursos desta Portaria sdo de natureza de despesa de custeio e onErarao o Bloco de

Art. 5° O Fundo Nacional de Satde adotara as medidas necessarias para as transferéncias de

recursos estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Satde, em até seis parcelas, em @&

L
conformidade com os processos de pagamento instruidos, apos atendidas as condicGes previstas para 3 =".-

essa modalidade de transferéncia.

et “ N el Pag. 8/11



Art. 6° A prestacdo de contas sobre a aplicacdo dos recursos sera realizada por meio do
Relatério Anual de Gestdo - RAG do respectlvo ente federativo beneficiado.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaco.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
ANEXO

Entes habilitados a receberem recursos federais de emendas destinados ao incremento
temporario ao custeio dos servigcos de Atencéo Especializada & Satude

VALORTOTAL . |
. : DA COD. VALOR POR
UF | MUNICIPIO ENTIDADE N° DA PROPOSTA PROPOSTA  EMENDA | EMENDA RS2
. B - (R$) _ o o
| 1 Z
SP AGUAI FUNDO MUNICIPAL  36600380621202100 200.000,00 81000792]200.000,00 =
Bl DE SAUDE - | _ ! 3 )
| w
'SP | AGUDOS EE’E'RS%UN'C'PAL 36000388202202100 |100.000,00  81000792,100.000.00 f;
T - i e
] ! FUNDO MUNICIPAL i 5
SP | AMERICANA ' DE SAUDE DE 36000389539202100 |200.000,00 81000792 |200.000.00
- ~ AMERICANA i - L b g
‘ | FUNDO MUNICIPAL ' g
| AMERICO | DE SAUDE DO S
SP | MUNICIPIO DE :36000389362202100 {100.000,00 81000792 100.000,00 3
| BRASILIENSE ) | | g
_ |BRASILIENSE | ) | . .5
FUNDO MUNICIPAL | 5
SP | AMPARO ' DE SAUDE DE 136000388681202100 | 100.000.00 81000792 100.000,00 3
| AMPARO _ . | 3
SP | ANGATUBA ELE’NSRSIS"EUN'C'PAL 36000385579202100 I1ooooo 00 81000792 100.000,00 3
€
== T — === == s
SP | APIAI lE‘égRSE';%UN'C'pAL 136000386925202100 |100.000,00 81000792|1oo 000,00
- 1 S e - — S I — w
RACOIAR lFUNDS MUNICIPAL ‘ s
ARACOIABA DA DE SAUDE DE 2
B sy | ARACOIABA DA 36000385078202100 | 75182800  |81000792| 75182800 %
._ SERRA | o
SP | ARARAQUARA |Eg"5'283?5UN'C'PAL 36000385498202100 | 850.000,00 81000792|850 000,00 &
| o i S
SP | AREIOPOLIS E‘é";iag'EUN'C”’A'- 136000388384202100 |100.000,00 |81000792‘100 000,00 &
| B [FUNDOMUNICIPAL | - ] 8
‘sp ARUJA | DE SAUDE DE 36000386986202100 ‘1500 000,00 ‘81000792 1500.000,00
ARUJA 8
| FUNDO MUNICIPAL %
X ‘SP ‘ASSlS DE SAUDE - FMS ° ‘36000389084202100 ‘100 000,00 ‘81000792 | 100.000,00
| ' FUNDO MUNICIPAL | | 8
SP | AVARE ' DE SAUDE DE 36000388392202100 | 450.000.00 ,81000792 10000000 g
! FUNDO MUNICIPAL ‘ 8
SP | BAURU ' DE SAUDE DE 36000385877202100 |300.000,00 81000792 300.000,00 &
________ - | BAURU o - ) >
FUNDO MUNICIPAL | | ' 3
|SP | BERTIOGA DE SAUDE DE 36000384019202100 |100.000,00 81000792 |100.000,00
-, BERTIOGA | [ o
i!m WA | ‘FUNDOMUNICIPAL | Ji " OB e
e [ (R | 8101 0792|1200000 d
| |sPlimarruva _ggl%l\.l/RE DE |36000384700202100 | 200.000,0 81000792 185.00000 £
' FUNDO MUNICIPAL | .
'SP | BROTAS ' DE SAUDE DE 36000388619202100 | 200.000,00 | 81000792 | 200.000,00
| |BROTAS ] | | _
| FUNDO MUNICIPAL | | |
'SP | CABREUVA ' DE SAUDE DE 36000389280202100 | 700.000,00 | 81000792 | 700.000.00
| | CABREUVA | | B
| ' FUNDO MUNICIPAL | |
SP | CACAPAVA  DE SAUDE DE 36000385214202100 |200.000,00 | 81000792
[ CACAPAVA ) | N
o kepdd ) (l " ", e, PR ] ..‘f‘ 3142"??].!5 A :
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sse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 2B7C-AEC3-51B2-AF29.

Para validar o documento, leia o codigo QR ou
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Detalhar Proposta FAF - FNS

{
1

Dados da Entidade

UF
SP

Municipio
ASSIS

Entidade
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

CNPJ
11.516.639/0001-40

Dados da Proposta

N° Proposta
36000.389084/2021-00

Tipo de Proposta
INCREMENTO MAC

Ano Proposta
2021

Valor da Proposta
R$ 100.000,00

N° Portaria
1433

Data Portaria
29/06/2021

Valor total de Empenho
R$ 100.000,00

Valor a Pagar
R$ 0,00

Dados da Situagdo da Proposta

Situagdo Atual da Proposta
PROPOSTA PAGA

Data da iltima Atualizagio da Proposta

07/07/2021
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cddigo 2B7C-AEC3-51B2-AF29.




Assinado digitalmente por
JOSE APARECIDO

FERNANDES
Data: 02/08/2021 14:12
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